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MOSLASHUVNING PSIXOLOGIK 
MEXANIZMLARI: TA’LIM 

MUHITI SHAROITIDA 
SHAXSNING ADAPTATSIYASI

Jaynarova Sayyora Isoqul qizi

Nuraliyeva Nasiba
O‘zMu Jizzax filiali psixologiya yo‘nalishi

M02-25- o‘quv guruhi magistrantlari

Annotatsiya: Mazkur maqolada ta’lim muhiti o‘zgarishi sharoitida talaba shaxsning psixologik moslashuvi, uning 
bosqichlari, mexanizmlari va ilmiy asoslari tahlil etildi. Stress, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, emotsional intellekt, kog-
nitiv baholash va boshqa psixologik terminlar asosida moslashish jarayoni yoritildi. Shuningdek, talabalarda samarali 
moslashuvni shakllantirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ham berildi.

Kalit so‘zlar: Adaptatsiya, motivatsiya, stress, motiv, kognitiv bahlash, emotsianal intellek, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, 
psixologik barqarorlik.
Abstract: This article analyzes the psychological adaptation of a student in the context of a changing educational envi-
ronment, its stages, mechanisms and scientific foundations. The adaptation process is explained based on stress, social 
support, emotional intelligence, cognitive assessment and other psychological terms. Practical recommendations are 
also given on the formation of effective adaptation in students.

Key words: Adaptation, motivation, stress, motive, cognitive assessment, emotional intelligence, social support, psycho-
logical stability.
Аннотация: В данной статье анализируется психологическая адаптация студента в контексте меняющейся обра-
зовательной среды, её этапы, механизмы и научные основы. Процесс адаптации объясняется на основе стресса, 
социальной поддержки, эмоционального интеллекта, когнитивной оценки и других психологических терминов. 
Также даны практические рекомендации по формированию эффективной адаптации у студентов.

Ключевые слова: Адаптация, мотивация, стресс, мотивация, когнитивная оценка, эмоциональный интеллект, 
социальная поддержка, психологическая стабильность.

KIRISH
Hozirgi globallashuv, raqamlashtirish va innovatsion rivojlanish jarayonlari jamiyatning barcha sohalari 

qatorida ta’lim tizimiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda.
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek: “Yoshlarimiz mustaqil fikrlay-

digan, yuksak intellektual va ma’naviy salohiyatga ega bo‘lib, dunyo miqyosida o‘z tengdoshlariga hech qaysi 
sohada bo‘sh kelmaydigan insonlar bo‘lib kamol topishi kerak” [1].

Mazkur fikr yoshlarning nafaqat bilim olishi, balki zamonaviy ta’lim muhitiga muvaffaqiyatli moslashuvi ham 
muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatadi. Zamonaviy ta’lim muhiti nafaqat bilim berish, balki shaxsning ijtimoiy-
lashuvi, psixologik rivojlanishi va kasbiy shakllanishida muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, oliy 
ta’lim tizimida talabalar va magistrantlarning yangi pedagogik muhitga moslashuvi dolzarb psixologik muammo-
lardan biri hisoblanadi. Chunki ta’lim jarayonidagi yangicha metodlar, mustaqil ta’limning kuchayishi, axborot 
oqimining ortishi hamda akademik yuklamaning oshishi shaxsning psixologik holatiga bevosita ta’sir qiladi.

Bugungi kunda ta’lim muhitida kuzatilayotgan psixologik muammolar orasida stress, emotsional zo‘riqish, 
kommunikativ qiyinchiliklar, motivatsiyaning pasayishi, o‘ziga bo‘lgan ishonchsizlik va ijtimoiy moslashuvdagi 
murakkabliklar alohida o‘rin egallaydi. Talabaning yangi jamoaga kirishi, o‘quv faoliyatidagi mas’uliyatning 
ortishi, ilmiy faoliyatga jalb qilinishi hamda zamonaviy texnologiyalar asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoniga 
moslashuvi ma’lum darajada psixologik bosimni yuzaga keltiradi. Natijada ayrim hollarda shaxsda emotsional 
beqarorlik, ichki ziddiyat va psixologik diskomfort holatlari vujudga kelishi mumkin.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Lev Vygotsky ta’lim va ijtimoiy muhit inson psixik taraqqiyotining asosiy omili ekanligini ta’kidlagan bo‘lsa, 

Jean Piaje shaxs rivojlanishini muhit bilan o‘zaro faol munosabat jarayoni sifatida izohlaydi. Mazkur nazariy 
qarashlar ta’lim muhitida adaptatsiya jarayonini o‘rganishning ilmiy ahamiyatini yanada oshiradi. Psixologik 
adaptatsiya insonning yangi ijtimoiy va pedagogik sharoitlarga moslashuvi, ichki imkoniyatlarini tashqi muhit 
talablariga uyg‘unlashtira olishi bilan xarakterlanadi. Zamonaviy ta’lim tizimida adaptatsiya nafaqat shaxsning 
akademik muvaffaqiyatini, balki uning psixologik barqarorligi, kommunikativ kompetensiyasi va kasbiy rivoj
lanishini ham belgilovchi muhim omil hisoblanadi. Shu sababli ta’lim muhiti sharoitida shaxsning psixologik 
moslashuv mexanizmlarini ilmiy jihatdan tadqiq etish psixologiya va pedagogika fanining ustuvor yo‘nalishla
ridan biriga aylangan.

Ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhit yaratish, talabalarni qo‘llab-quvvatlash, ularning individual 
xususiyatlarini hisobga olish hamda adaptatsiya jarayonini samarali tashkil etish bugungi kunning muhim peda-
gogik vazifalaridan biridir. Ayniqsa, magistratura bosqichida ilmiy izlanishlar, mustaqil ta’lim va tadqiqot faoliya-
tining kuchayishi talabalar psixologik moslashuvining o‘ziga xos jihatlarini chuqur o‘rganishni talab etadi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi ta’lim muhiti sharoitida shaxsning psixologik adaptatsiya mexanizmlarini 
nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilishdan iborat. Shuningdek, tadqiqot davomida shaxs moslashuviga ta’sir 
qiluvchi psixologik va pedagogik omillarni aniqlash hamda samarali adaptatsiyani ta’minlovchi metod va 
yondashuvlarni asoslash ko‘zda tutilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universitetining Jizzax filiali ta’lim muhiti 

sharoitida magistrantlarning psixologik adaptatsiya jarayonini o‘rganishga qaratildi. Tadqiqot davomida shaxs
ning ta’lim muhitiga moslashuv darajasi, stress holati, motivatsion ko‘rsatkichlari hamda kommunikativ qiyin-
chiliklari psixologik jihatdan tahlil qilindi.

Tadqiqotda anonim so‘rovnoma, kuzatish, qiyosiy tahlil hamda statistik metodlardan foydalanildi. So‘rov-
noma magistratura bosqichida tahsil olayotgan 30 nafar respondent o‘rtasida olib borildi. Tadqiqot ishtirokchilari 
turli mutaxassislik yo‘nalishlarida tahsil olayotgan 1-kurs magistrantlaridan iborat bo‘ldi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi magistrantlarning ta’lim muhitiga moslashuv jarayonida uchraydigan psixo
logik muammolarni aniqlash hamda adaptatsiya samaradorligiga ta’sir etuvchi omillarni o‘rganishdan iborat 
bo‘ldi.

Tadqiqot jarayonida respondentlarga quyidagi yo‘nalishlarda savollar berildi:
•	 ta’lim muhitiga moslashuv darajasi; 
•	 emotsional holat va stress darajasi; 
•	 o‘quv motivatsiyasi; 
•	 kommunikativ faoliyatdagi qiyinchiliklar; 
•	 jamoa bilan ijtimoiy integratsiyalashuv holati.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olingan natijalar magistrantlarning adaptatsiya jarayoni turlicha kechishini ko‘rsatdi. Respondentlarning 

ma’lum qismida yangi ta’lim muhiti, ilmiy faoliyat va akademik yuklama bilan bog‘liq psixologik qiyinchiliklar 
kuzatildi.

1-jadval: Magistrantlarning ta’lim muhitiga moslashuv ko‘rsatkichlari
Ko‘rsatkichlar Yuqori (%) O‘rta (%) Past (%)

Ta’lim muhitiga moslashuv 36 % 44 % 20 %
Stress holati 28 % 47 % 25 %
O‘quv motivatsiyasi 52 % 33 % 15 %
Kommunikativ faollik 41 % 39 % 20 %

Jadval natijalariga ko‘ra, respondentlarning 44 foizida ta’lim muhitiga moslashuv o‘rtacha darajada ekanligi 
aniqlandi. Bu holat magistrantlarning yangi pedagogik talablar va ilmiy faoliyatga asta-sekin moslashayotgan-
ligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 20 foiz respondentlarda adaptatsiya darajasining pastligi kuzatildi. Mazkur 
holat ularda stress, emotsional zo‘riqish hamda kommunikativ qiyinchiliklar mavjudligini anglatadi.
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Stress ko‘rsatkichlari tahlili shuni ko‘rsatdiki, respondentlarning 47 foizida stress holati o‘rtacha darajada 
namoyon bo‘lgan. Bu esa magistratura bosqichidagi akademik yuklama, ilmiy izlanishlar va mustaqil ta’lim 
faoliyati bilan bog‘liq psixologik bosim mavjudligini tasdiqlaydi.

Tadqiqot davomida magistrantlarning o‘quv motivatsiyasi ham o‘rganildi. Natijalarga ko‘ra, respon-
dentlarning 52 foizida motivatsiya darajasi yuqori ekanligi aniqlandi. Bu holat magistrantlarning kasbiy rivojla
nishga bo‘lgan qiziqishi va ilmiy faoliyatga nisbatan ichki ehtiyojlari kuchli ekanligini ko‘rsatadi.

Kommunikativ faoliyat ko‘rsatkichlari esa ayrim respondentlarda jamoa bilan samarali muloqot o‘rnatishda 
muammolar mavjudligini ko‘rsatdi. Ayniqsa, yangi ijtimoiy muhitga kirish jarayonida kommunikativ moslashuv 
muhim psixologik omillardan biri ekanligi kuzatildi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, magistrantlarning ta’lim muhitiga moslashuvi ko‘p jihatdan ularning 
emotsional barqarorligi, motivatsion holati va kommunikativ kompetensiyasiga bog‘liqdir. Adaptatsiya darajasi 
yuqori bo‘lgan respondentlarda o‘quv faoliyatiga qiziqish, o‘ziga ishonch va ijtimoiy faollikning yuqoriligi kuza-
tildi [2].

Hans Selye tomonidan ishlab chiqilgan stress nazariyasiga ko‘ra, inson organizmi yangi muhit va yukla
malarga moslashish jarayonida ma’lum psixologik zo‘riqishni boshdan kechiradi. Tadqiqot natijalari ham magis-
tratura bosqichidagi ilmiy faoliyat va akademik mas’uliyatning ortishi stress omillarini kuchaytirishini ko‘rsatdi [4].

Shuningdek, Carl Rogers ta’kidlaganidek, shaxsning o‘z imkoniyatlarini erkin namoyon eta olishi va 
qo‘llab-quvvatlovchi ijtimoiy muhit mavjudligi muvaffaqiyatli adaptatsiyaning muhim sharti hisoblanadi. Shu 
nuqtai nazardan, ta’lim muassasalarida sog‘lom psixologik muhit yaratish va talabalarni psixologik qo‘llab-
quvvatlash adaptatsiya samaradorligini oshiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, ta’lim muhiti sharoitida shaxsning psixologik adaptatsiyasi murakkab va ko‘p omilli 

jarayon hisoblanadi. Tadqiqot natijalari magistrantlarning ta’lim muhitiga moslashuvi ularning emotsional bar
qarorligi, motivatsion holati hamda kommunikativ kompetensiyasiga bevosita bog‘liqligini ko‘rsatdi. Shuning
dek, akademik yuklama va ilmiy faoliyatning ortishi ayrim hollarda stress va psixologik zo‘riqishlarni yuzaga 
keltirishi aniqlandi.

Tahlillar asosida sog‘lom psixologik muhit yaratish, motivatsion qo‘llab-quvvatlash va psixologik trening
larni tashkil etish magistrantlarning muvaffaqiyatli adaptatsiyasini ta’minlovchi muhim omillar ekanligi belgi
landi. Mazkur tadqiqot natijalari ta’lim muassasalarida psixologik xizmat faoliyatini takomillashtirish hamda tala-
balarni yangi ta’lim muhitiga samarali moslashtirishda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Yangi O‘zbekiston strategiyasi / Sh. Mirziyoyev. - Toshkent: O‘zbekiston, 2020. - 47 b.
2.	 Psixologiya / E. G. G‘oziyev. - Toshkent: O‘qituvchi, 2020. - 214 b.
3.	 Umumiy psixologiya / M. G. Davletshin. - Toshkent: TDPU nashriyoti, 2020. - 187 b.
4.	 The Stress of Life / H. Selye. - New York: McGraw-Hill Education, 2021. - P. 56-61.
5.	 On Becoming a Person / C. Rogers. - Boston: Houghton Mifflin Harcourt, 2022. - P. 112-118.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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